1º Fica regulamentado os vencimentos dos empregos públicos de Agente 

Comunitário de Saúde e de Agente de Controle de Vetores, constantes no “Anexo I - Quadro do 

Pessoal Permanente”, da Lei Complementar Municipal n° 114, de 16 de junho de 2011, em 2 (dois) 

salários-mínimos, atualmente correspondentes a R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e 

quatro reais), na forma da Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022. 

§ 1º A regulamentação de trata o “caput”, aplica-se aos servidores que compõem o 

grupo de trabalho especial, de auxílio às atividades de controle, combate e prevenção aos vetores